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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 755/QĐ-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2025 
của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận 

của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra 
tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả 

 
 

Thực hiện Quyết định số 755/QĐ-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2025 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận của Bộ Chính 
trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tinh, gọn, mạnh, 
hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả; Công văn số 8116-CV/VPTU ngày 16 tháng 4 năm 
2025 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc tham mưu triển khai Đề án sắp xếp hệ thống 
cơ quan thanh tra, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện 

trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:  
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thực hiện chủ trương, chỉ đạo, kết luận của Trung ương, Bộ Chính trị, 
Ban Bí thư về Đề án; đồng bộ với việc thực hiện chủ trương sắp xếp đơn vị 
hành chính. 

Tiếp tục đẩy mạnh cuộc cách mạng tinh gọn tổ chức bộ máy, xây dựng, 
hoàn thiện, nâng cao hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính 
trị, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của tỉnh theo đúng định hướng của Trung ương. 

2. Yêu cầu 

Việc thực hiện Đề án phải bám sát Kết luận, chỉ đạo của Trung ương, 
Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh. 

Xác định nội dung công việc, thời gian, tiến độ thực hiện, trách nhiệm của 
Thanh tra tỉnh, các đơn vị, địa phương có liên quan, bảo đảm sự phối hợp chặt 
chẽ, đồng bộ trong quá trình thực hiện. 

Việc thực hiện Kế hoạch phải bảo đảm kịp thời, hiệu quả, bảo đảm liên 

tục, không gián đoạn, không bỏ sót nhiệm vụ, đúng quy định, đúng thẩm quyền. 

Quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với công chức,  
người lao động liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy theo quy định. 

II. NỘI DUNG 

1. Phổ biến, quán triệt  
Tuyên truyền, phổ biến quán triệt nội dung Kết luận số 134-KL/TW ngày 

28 tháng 3 năm 2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư; Quyết định số 755/QĐ-TTg 
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ngày 13 tháng 4 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch 
thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp hệ thống cơ 
quan thanh tra tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả và Kế hoạch này 
để thống nhất triển khai thực hiện. 

Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh, các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các 
huyện, thành phố.  

Cơ quan phối hợp: Các cơ quan có liên quan. 
Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 22 tháng 4 năm 2025. 
2. Rà soát văn bản, nhiệm vụ liên quan đến tổ chức và hoạt động 

thanh tra  

a) Rà soát, xác định chính xác các văn bản quy phạm pháp luật có liên 
quan đến tổ chức và hoạt động thanh tra, hoạt động kiểm tra trong ngành, lĩnh 
vực do Trung ương và địa phương ban hành chịu sự tác động của việc sắp xếp tổ 
chức và hoạt động thanh tra, để xử lý theo thẩm quyền, kiến nghị cơ quan, người 
có thẩm quyền xử lý các văn bản quy phạm pháp luật chịu sự tác động do sắp 
xếp tổ chức bộ máy.  

Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh, các sở, ban ngành. 

Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân các huyện, 
thành phố và cơ quan có liên quan.  

Thời gian thực hiện: Hoàn thành đồng bộ với việc thực hiện chủ trương 
sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh. 

b) Rà soát, tham mưu điều chỉnh Kế hoạch thanh tra năm 2025 của Thanh 
tra tỉnh. 

Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh. 
Cơ quan phối hợp: Các sở, ban ngành, các đơn vị thuộc Thanh tra tỉnh và 

cơ quan có liên quan.  
Thời gian thực hiện: Thực hiện đồng bộ với việc sắp xếp các tổ chức 

thuộc Thanh tra tỉnh. 

c) Xây dựng, trình cấp thẩm quyền ban hành các văn bản về Đề án và tổ 
chức và hoạt động thanh tra. 

Tham mưu Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Đề án sắp xếp hệ 
thống cơ quan thanh tra tỉnh theo đúng kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư 
và chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương và Ban Chỉ đạo Chính phủ, trình Ban 
Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt. Thời gian thực hiện: trước ngày 22 tháng 4 

năm 2025. 

Trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra tỉnh theo trình tự, thủ tục rút gọn, 
phù hợp với thời gian thực hiện chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh. 

Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh. 
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Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, Sở Nội vụ, Văn phòng Ủy ban nhân dân 
tỉnh và cơ quan có liên quan.  

3. Sắp xếp tổ chức bộ máy, nhân sự 

Sắp xếp tổ chức bộ máy, nhân sự của Thanh tra tỉnh trên cơ sở kết thúc 
hoạt động Thanh tra cấp huyện, Thanh tra Sở để tổ chức lại thành các tổ chức 
thuộc Thanh tra tỉnh.  

- Nội dung: 
+ Rà soát, thống kê, đánh giá thực trạng chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ 

máy, đội ngũ công chức làm công tác thanh tra, trang thiết bị làm việc của 
Thanh tra cấp huyện, Thanh tra Sở và Thanh tra tỉnh.  

+ Xây dựng và triển khai thực hiện Phương án sắp xếp, bố trí nhân sự về 

Thanh tra tỉnh, đảm bảo theo quy trình, quy định của Đảng và Nhà nước; thực 
hiện việc bàn giao, tiếp nhận hồ sơ đảng viên, công chức và các nội dung liên 
quan; thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức trong quá trình sắp xếp 

theo quy định. 
+ Bàn giao, tiếp nhận nhiệm vụ thanh tra và hồ sơ, tài liệu có liên quan từ 

Thanh tra cấp huyện, Thanh tra Sở về Thanh tra tỉnh.  
- Cơ quan chủ trì: Thanh tra tỉnh phối hợp các cơ quan có liên quan thực hiện.  
- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ và cơ quan có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành đồng bộ với việc thực hiện chủ trương 
sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh. 

4. Sắp xếp, bố trí trụ sở, cơ sở vật chất  
Sắp xếp, bố trí trụ sở, cơ sở vật chất cho Thanh tra tỉnh, đảm bảo thực 

hiện nhiệm vụ liên tục, không bị gián đoạn.   

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính. 
- Cơ quan phối hợp: Thanh tra tỉnh và các cơ quan có liên quan. 
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành đồng bộ với việc thực hiện chủ trương 

sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở Kết luận số 134-KL/TW ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Bộ 

Chính trị, Ban Bí thư; Quyết định số 755/QĐ-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2025 
của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận của Bộ 
Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tinh, gọn, 
mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả và Kế hoạch này:  

a) Thanh tra tỉnh, các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành 

phố chuẩn bị các điều kiện để triển khai thực hiện, đảm bảo tiến độ theo yêu cầu 
của cấp có thẩm quyền. 
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b) Các cấp ủy Đảng tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ với 
việc thực hiện chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; làm tốt công tác 

chính trị tư tưởng, tạo sự đoàn kết, thống nhất, đồng thuận, quyết tâm cao của 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong quá trình thực 

hiện chủ trương sắp xếp. 
2. Thanh tra tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; 

tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện. Quá trình 
thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo báo cáo Chủ tịch Ủy 
ban nhân dân tỉnh để lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết.  

Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc 

triển khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận:                                                                   
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b); 
- Các sở, ban ngành của tỉnh (t/h); 

- UBND các huyện, thành phố (t/h); 

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP; 
- Lưu VT, NCTTTT, TTHG. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 
 
 

 
 

Lê Ngọc Tuấn 
 


